ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

05.11.2013   № 666
Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.11.2013   № 666

г. Шумерля

	Об утверждении паспорта муниципальной программы Шумерлинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шумерлинского района» на 2014-2020 годы

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Шумерлинского района «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шумерлинского района» на 2014-2020 годы.
            2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января  2014 года.

	Глава администрации Шумерлинского района

	Л.Г.Рафинов

Утвержден

постановлением администрации

Шумерлинского района

Чувашской Республики

от 05.11.10.2013   № 666
П А С П О Р Т

муниципальной программы Шумерлинского района

Чувашской Республики

«Управление общественными финансами и

муниципальным долгом Шумерлинского района

Чувашской Республики» на 2014–2020 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Финансовый отдел администрации Шумерлинского района Чувашской Республики, администрации сельских поселений

	Соисполнитель муниципальной  программы
	–
	Отдел строительства, ЖКХ и имущественных отношений администрации Шумерлинского района Чувашской Республики

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики;

Отдел экономики и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района Чувашской Республики;
Отдел информационного обеспечения администрации Шумерлинского района
Отдел образования, спорта  и молодежной политики администрации Шумерлинского района Чувашской Республики;
Сектор культуры и архивного дела администрации Шумерлинского района Чувашской Республики;

Сектор по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района Чувашской Республики.

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	 «Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование бюджетного потенциала Шумерлинского района Чувашской Республики»;

«Управление муниципальным имуществом Шумерлинского района Чувашской Республики»;

«Обеспечение реализации муниципальной программы Шумерлинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шумерлинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы»

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	–
	подпрограмма «Совершенствование бюджетной политики и эффективное использование бюджетного потенциала Шумерлинского района Чувашской Республики»;

подпрограмма «Управление муниципальным имуществом Шумерлинского района Чувашской Республики»;

подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Шумерлинского района Чувашской Республики «Управление общественными финансами и муниципальным долгом Шумерлинского района Чувашской Республики» на 2014–2020 годы»

	Цели муниципальной программы
	–
	повышение бюджетного потенциала, устойчивости и сбалансированности системы общественных финансов в Шумерлинском районе Чувашской Республике;

оптимизация долговой нагрузки на местный бюджет Шумерлинского района Чувашской Республики.

	Задачи муниципальной программы
	–
	совершенствование бюджетного процесса, внедрение современных информационно-ком​муникационных технологий в управление общественными финансами, повышение качества и социальной направленности бюджетного планирования, развитие программно-целевых принципов формирования бюджета;

повышение эффективности использования средств местного бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, обеспечение ориентации бюджетных расходов на достижение конечных социально-экономических результатов, открытости и доступности информации об исполнении  бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики;

оптимизация структуры и объема муниципального долга Шумерлинского района Чувашской Республики, расходов на его обслуживание, обеспечение учета и эффективного использования объектов недвижимости, земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шумерлинского района Чувашской Республики;

осуществление приватизации и реорганизации неэффективных муниципальных унитарных предприятий Шумерлинского района Чувашской Республики.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	–
	достижение к 2021 году следующих показателей:

удельный вес программных расходов  бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики в общем объеме расходов консолидированного бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики (за исключением расходов, осуществляемых за счет субвенций из федерального бюджета) – 97,0 процента;

доля муниципального имущества Шумерлинского района Чувашской Республики, вовлеченного в хозяйственный оборот, – 100,0 процента.

	Срок реализации муниципальной  программы
	–
	2014–2020 годы

	Объемы финансирования  муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации
	–
	прогнозируемый объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2014–2020 годах составляет 98 407,7 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 15796,5 тыс. рублей;

в 2015 году – 15986,1 тыс. рублей;

в 2016 году – 15521,1тыс. рублей;

в 2017 году – 12776,0тыс. рублей;

в 2018 году – 12776,0 тыс. рублей;

в 2019 году – 12776,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 12776,0 тыс. рублей;

из них средства:

федерального бюджета – 4874,3 тыс. рублей (5,0 процента), в том числе:

в 2014 году – 694,7 тыс. рублей;

в 2015 году – 696,6 тыс. рублей;

в 2016 году – 696,6 тыс. рублей;

в 2017 году – 696,6 тыс. рублей;

в 2018 году – 696,6 тыс. рублей;

в 2019 году – 696,6 тыс. рублей;

в 2020 году – 696,6 тыс. рублей;

республиканского бюджета Чувашской Республики –  85377,0 тыс. рублей (86,8 процента), в том числе:

в 2014 году – 12435,6 тыс. рублей;

в 2015 году – 12544,4 тыс. рублей;

в 2016 году – 12079,4 тыс. рублей;

в 2017 году –  12079,4 тыс. рублей;

в 2018 году –  12079,4 тыс. рублей;

в 2019 году –  12079,4 тыс. рублей;

в 2020 году –  12079,4 тыс. рублей;

местных бюджетов – 8156,4 тыс. рублей
(8,2 процента), в том числе:

в 2014 году – 2666,2 тыс. рублей;

в 2015 году – 2745,1 тыс. рублей;

в 2016 году – 2745,1 тыс. рублей.

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются при формировании  бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый периоды

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	реализация муниципальной программы позволит:

обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, его формирование на основе программно-целевого подхода, эффективную систему управления общественными финансами в качестве одного из ключевых механизмов динамичного социально-экономиче​ского развития и повышения качества жизни населения Шумерлинского района Чувашской Республики;

повысить бюджетный потенциал Шумерлинского района  Чувашской Республики как за счет роста собственной доходной базы бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики, так и за счет эффективного осуществления бюджетных расходов с нацеленностью их на достижение конечного социально-экономического результата.